Non est falsum sine dolo: no hay falsedad sin dolo (para que exista falsedad punible, es precisa la intencionalidad dolosa).

Non est imponenda obligatio, nisi de ea certo constet: vel lex dubia non obligat; no se pueden imponer obligaciones si no consta expresamente la causa.

Non est ira super iram mulieris: no hay cólera mayor que la de la mujer. (Eclesiástico 25, 23)

Non est magnum ingenium sine melancholia: no hay ingenio grande sin melancolía.

Non est magnus animus quem incurvat iniuria: no es alma grande la que se abate en la injusticia. (Séneca)

Non est obligatorium contra bonos mores præstitum iuramentum: quia iuramentum non est vinculum iniquitatis: no obliga el juramento prestado contra las buenas costumbres.

Non est omnium rerum reddenda ratio: no hay que dar explicaciones de todo.

Non est ornamentum virile concinnitas: no es digno de un hombre invertir mucho tiempo en el tocador para componerse. (Séneca)

Non est Princeps supra leges, sed leges supra Principem: no está el Príncipe sobre la ley, sino la ley sobre el Príncipe. (Plinio el Joven)

Non est sine herede, qui suum heredem habet, licet abstinentem se: no está sin heredero, quien tiene un heredero necesario, aunque éste se abstenga. (Ulpiano)

Non est venator omnis qui cornua suflat: vel non est venator quivis per cornua flator: no es cazador cualquiera que sopla un cuerno.

Non est vivere, sed valere vita est: la vida no es solo vivir, sino que vivir es gozar de salud. (Marcial)

Non exemplis, sed legibus est iudicandum: no se debe juzgar según los precedentes, sino según las leyes.

Non exercitus neque thesauri præsidia regni sunt, verum amici, quos neque armis cogere neque auro parare queas: officio et fide pariuntur: no son los ejércitos ni los tesoros los salvaguardas del reino, sino los amigos, a los que no puedes forzar con las armas ni procurarte con dinero: sólo se consiguen con el cumplimiento del deber y la lealtad. (Salustio, Guerra de Yugurta 10, 4)

Non exiguum temporis habemus, sed multum perdidimus: no tenemos poco tiempo, sino que perdemos mucho. (Séneca, De la brevedad de la vida 1, 3)

Non ex omni ligno debet Mercurius exsculpi. No de cualquier madera debe sacarse un Mercurio. (Apuleyo)

Non ex opinionibus singulorum, sed ex communi usu nomina exaudiri debent: las palabras deben entenderse según su uso común, no según el criterio de cada uno. (Celso)

Non expedit: no conviene (se aplica a cuestiones o hechos, sobre los que puede variar la condición según las circunstancias).

Non ex regula ius sumatur, sed ex iure quod est regula fiat: no se deduce el derecho de la regla, sino que del derecho vigente se hace la regla. (Paulo)

Non facile esuriens posita retinebere mensa, et multum saliens incitat unda sitim: la ocasión hace al ladrón y en el arca abierta el justo peca. (Ovidio)

Non facile solus serves, quod multis placet: no será fácil que tu solo conserves lo que a muchos apetece. (Publio Siro)

Nuestro latín en expresiones y frases – Rafael Carasatorre

Non faciunt meliorem equum aurei frenum: no hacen mejor caballo las riendas de oro. (Séneca)

Non fatetur qui errat: no confiesa el que yerra. (Ulpiano)

Non fortes qui ob alienæ gratiæ voluntatem nundinantur, sanguinis iactura ad mortis spectaculum vendunt: no son hombres valientes ni esforzados los que venden su sangre arriesgándose a la muerte por los caprichos de otro. (Iulius Firmicus, lib. VIII, cap. 13)

Non fraudantur creditores, cum quid non acquiritur a debitore, sed cum quid de bonis deminuitur: no se defrauda a los acreedores cuando no se adquiere algo por el deudor, sino cuando se disminuye en algo su patrimonio. (Ulpiano)

Non fulgetis extrinsecus, gloria vestra intus est: no brilláis exteriormente, vuestra gloria está en el interior. (Séneca)

Non fumum ex fulgere, sed ex fumo dare lucem: no sacar humo de la luz, sino del humo esplendor.

Non habebat ubi pedem ponere: no tenía donde poner el pie; no tenía donde caerse muerto. (Cicerón, De finibus IV, 25: “Quod enim sapientia ubi pedem ponere, non habebat, sublatis officiis omnibus: officia autem tollebantur, delectu omni, et discrimine remoto.”)

Non habent eventus sordida præda bonos: las cosas mal adquiridas no tienen buen final. (Ovidio)

Non hodie, nec heri, nec cras crede mulieri: no creas a la mujer hoy, ni ayer ni mañana.

Non idem loqui quam dicere: no es lo mismo conversar que hablar en público.

Non idem semper floribus color est: no siempre tienen las flores el mismo color. (Cicerón)

Non ignara mali, miseris succurrere disco: conociendo por mí mismo el mal, sé socorrer a los desgraciados. (Virgilio)

Non in mora est is, a quo pecunia propter exceptionem peti non potest: no está en mora aquel, a quien no se puede reclamar el dinero por causa de una excepción. (Paulo)

Non intellegitur quando obreptat senectus: no se da uno cuenta de cuándo le sorprende la vejez. (Cicerón, Cat. M., 38)

Non intelligunt homines quam magnum vectigal sit parsimonia: Los hombres no se percatan de cuán gran renta es la moderación, la economía. (Cicerón, Paradoxa Stoicorum, VI, Solum sapientem esse divitem: “O dii immortales! Non intelligunt...”)